UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-HĐPH

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện một số

Luật mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV thông qua và

một số văn bản QPPL từ trung ương đến địa phương mới được ban hành

Căn cứ Kế hoạch số 4151/KH-UBND ngày 17/9/2024 của UBND thành

phố Lai Châu về tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực

hiện một số Luật mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV thông

qua và một số văn bản QPPL từ trung ương đến địa phương mới được ban hành.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố xây dựng Kế

hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện một số Luật

mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV thông qua và một số văn

bản QPPL từ trung ương đến địa phương mới được ban hành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ

những nội dung cơ bản các văn bản Luật, văn bản QPPL mới được ban hành và

có hiệu lực thi hành tới đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, đội ngũ

báo cáo viên pháp luật thành phố; đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND,

Ủy ban MTTQ tại các xã, phường; đại diện lãnh đạo Ban giám hiệu các nhà

trường, tổ dân phố, bản trên địa bàn thành phố.

- Gắn tuyên truyền, phổ biến với áp dụng tổ chức triển khai thực hiện

pháp luật ngay khi có hiệu lực thi hành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả

QLNN đối với các lĩnh vực được tuyên truyền, phổ biến trong kế hoạch.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc tuyên truyền, phổ biến, triển

khai thực hiện các văn bản Luật, văn bản QPPL cho Nhân dân.

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

trong đó cần tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm

mới, quan trọng của Luật và các văn bản QPPL.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ trong kế hoạch

chủ động phối hợp, cử giảng viên, báo cáo viên pháp luật, chuẩn bị nội dung bài

giảng đảm bảo đúng yêu cầu, nội dung kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2

1. Nội dung

1.1. Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 được

Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày

27/06/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025 và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

1.2. Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ

7 thông qua ngày 29/06/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025 và các

văn bản hướng dẫn thi hành.

1.3. Luật Tổ chức Tòa án nhân dân số 34/2024/QH15 được Quốc hội

nước CHXHCN Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 24/06/2024,

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1.4. Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị

định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

1.5. Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy

định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký

khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

(Nội dung toàn văn các văn bản được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử

thành phố Lai Châu tại mục phổ biến, giáo dục pháp luật)

2. Thành phần, thời gian, địa điểm

2.1 Thành phần:

2.1.1. Đại biểu mời dự Hội nghị

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Đại diện Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;

2.1.2. Đại biểu chính thức tham gia Hội nghị

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Các đồng chí báo cáo viên pháp luật thành phố theo Quyết định số

50/QĐ-UBND ngày 13/01/2022, Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 11/4/2023,

Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày 21/11/2023 của Chủ tịch UBND thành phố

Lai Châu;

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã,

phường;

3

- Chuyên viên phòng Tư pháp thành phố; Công chức Tư pháp - Hộ tịch

các xã, phường;

- Đại diện Lãnh đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên

địa bàn thành phố;

- Trưởng bản, Tổ trưởng tổ dân phố (Trưởng vắng, Phó đi thay);

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

(đến dự và đưa tin).

2.2. Thời gian:

Thời gian tổ chức Hội nghị 01 ngày, dự kiến trong tháng 11 năm 2024

(thời gian cụ thể có Giấy mời sau).

2.3. Địa điểm:

Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa thành phố Lai Châu (Số 68, đường Võ
Nguyên Giáp, tổ 07, phường Quyết Tiến, thành phố Lai Châu).

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

thành phố và UBND các xã, phường

Sau khi kết thúc Hội nghị, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực được giao chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức

tuyên truyền các nội dung tại kế hoạch này tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên; cán bộ, chiến sĩ trong lực

lượng vũ trang và Nhân dân bằng hình thức phù hợp đảm bảo đúng mục đích,

yêu cầu.

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Hội nghị được giao tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND

ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố chuẩn

bị nội dung, chương trình, tài liệu và các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị tại

thành phố; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai kế hoạch.

2. Yêu cầu Công an thành phố, phòng Tư pháp thành phố và đề nghị Toà

án nhân dân thành phố cử giảng viên và chuẩn bị đầy đủ nội dung bài giảng và

các điều kiện khác tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến ngành,

lĩnh vực trong kế hoạch.

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Chuẩn bị hội trường, khánh

tiết, tăng âm, loa đài phục vụ Hội nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố cử đại diện lãnh đạo, báo cáo

viên pháp luật thành phố theo Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 13/01/2022,

4

Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 11/4/2023, Quyết định số 1436/QĐ-UBND

ngày 21/11/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu tham gia đầy đủ, đảm

bảo về thành phần, số lượng và thời gian quy định. Riêng đối với các đơn vị

trường học yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố sao gửi kế hoạch, giấy

mời và đôn đốc, kiểm tra báo cáo thành phần dự Hội nghị.

5. UBND các xã, phường gửi kế hoạch, giấy mời tới đại diện lãnh đạo

Đảng uỷ, HĐND, Ủy ban MTTQ và cử cán bộ, công chức theo thành phần; gửi

giấy mời tới các tổ dân phố, bản và đôn đốc, kiểm tra, báo cáo thành phần dự

Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và triển

khai thực hiện một số Luật mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa

XV thông qua và một số văn bản QPPL của Chính phủ, Bộ, ngành trung ương

và địa phương mới được ban hành./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- TT. Thành uỷ, HĐND thành phố;

- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

		2024-10-30T10:24:43+0700

		2024-10-30T10:26:46+0700

		2024-10-30T10:26:46+0700

		2024-10-30T10:26:46+0700

		2024-10-30T10:26:46+0700